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Abstrakt:

Tato práce se zabývá přípravou a charakterizací nanočástic oxidu kobaltnato-

chromitého v matrici oxidu křemičitého. Příprava nanokompozitu sestávala z přípravy

molekulárního prekurzoru, který byl následně přeměněn pomocí sol-gel procesu na

anorganicko-organický xerogel, jenž byl pyrolýzou zbaven své organické části a nakonec

žíhán při teplotách do 1300 °C. Molekulární prekurzor byl připraven reakcí dianhydridu

kyseliny ethylendiamintetraoctové s (3-aminopropyl)trimetoxysilanem a následnou

komplexací iontů Co2+ a Cr3+ a tedy ve své molekule obsahuje jak prekurzor pro nanočástice

tak pro matrici oxidu křemičitého. Na systému s Fe3+ ionty byl studován vliv iontů na rychlost

kondenzace gelu. Pro sledování komplexace pomocí Uv-Vis spektroskopie byl připraven

speciálně modifikovaný molekulární prekurzor, který neobsahoval –Si(OR)3, čímž se předešlo

problémům se vznikem gelu a nehomogenity v absorbovaném prostředí. Distribuce kobaltu a

chromu v připraveném xerogelu byla studována EDS a ICP-AES. Prášková rentgenová

difrakce ukázala, že během pyrolýzy došlo pouze k částečnému zreagování oxidů kobaltu a

chromu, což způsobilo, že nanokompozit obsahoval kromě nanočástic CoCr2O4 s délkou

koherentně difraktující domeny menší než 5 nm ještě krystality Cr2O3 s velikostí okolo 100

nm. Průběh reakce těchto dvou oxidů byl sledován pomocí práškové rentgenové difrakce.

Následným žíháním na vyšší teploty docházelo k zabudovávaní chromu do spinelové

struktury, což se projevilo nárůstem mřížového parametru v teplotním rozsahu 500 °C až

1000 °C. Při vyšších teplotách byl již mřížový parametr konstantní. Čistý CoCr2O4 v matrici

SiO2 byl připraven žíháním při teplotě 1200 nebo 1300 °C Proces krystalizace matrice oxidu

křemičitého nastal při teplotě 1300 °C. Po odstranění matrice SiO2 nebyla pozorována změna

mřížového parametru. Rietveldova analýza difrakčních profilů naznačila, že krystality

CoCr2O4 mají bimodální distribuci velikosti. Transmisní elektronová mikroskopie potvrdila

4

jak přítomnost velkých částic Cr2O3, tak velmi malou velikost nanočástic CoCr2O4

v nanokompozitu po pyrolýze.

Klíčová slova: sol-gel, molekulární prekurzor, rtg. difrakce, chromity,

elektronová mikroskopie
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Abstract:

This work is focused on preparation and characterization of cobalt chromite

nanoparticles embedded in silica matrix. The preparation of nanocomposites is based on

preparation of molecular precursor, which is transformed to inorganic-organic xerogel using

sol-gel process and subsequently pyrolysed and annealed at temperatures up to 1300 °C. The

molecular precursor was prepared by reaction of dianhydride of ethylenediaminetetraacetic

acid with (3-aminopropyl)trimethoxysilane and by subsequent complexation of Co2+ and Cr3+

and therefore, it contains both the precursor for nanoparticles and silica matrix. The system

with Fe3+ was used to study an influence of the cations on the rate of condensation of the gel.

A specially modified molecular precursor was prepared for the investigations of the

complexation using UV-Vis spectroscopy. This precursor does not contain –Si(OR)3 groups

to avoid the problems with formation of the gel, which would cause the inhomogeneities in

the absorbing medium. Cobalt and chromium distribution in the xerogel was studied by EDS

and ICP-AES. The results of powder X-ray diffraction showed that the oxides of cobalt and

chromium reacted only partialy during the pyrolysis, which caused that nanocomposite

contained except for the CoCr2O4 nanoparticles with a length of coherently diffracting domain

shorter than 5 nm also the Cr2O3 crystallites with the size of about 100 nm. Course of the

reaction of these oxides was followed by powder X-ray diffraction. The annealing at the high

temperatures the incorporation of chromium oxide into the spinel structure of CoCr2O4, which

caused an increase of the lattice parameter in the temperature range from 500 °C to 1000 °C.

At the higher temperatures the lattice parameter remained constant. The pure CoCr2O4 in the

silica matrix was prepared by annealing at 1200 or 1300 °C. The process of crystalization of

the silica matrix occured at 1300 °C. The removal of the matrix did not cause any change of

the lattice parameter. The Rietveld analysis of the diffraction profiles indicated a bimodal size
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distribution of CoCr2O4 crystallites. Transmission electron microscopy confirmed a presence

of the large particles of Cr2O3 as well as the nanoparticles of CoCr2O4 in the nanocomposite

after the annealing.

Keywords: sol-gel, molecular precursor, X-ray diffraction,

chromites, electron microscopy
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1. Úvod do problematiky a cíl práce

Multiferoika jsou materiály, které vykazují koexistenci alespoň dvou feroických

vlastností jako jsou spontánní elektrická polarizace (feroelektřina), spontánní magnetizace

(feromagnetizmus), spontánní deformace (feroelasticita) či ferotoroidní moment [1].

Vzhledem k možné aplikaci v zařízeních jako multibitové paměti nebo citlivé magnetometry

je multiferoickým materiálům věnována značná pozornost. Vědecký zájem je spojen

především se studiem multiferoismu a související magnetoelektrické vazby (magnetoelectric

coupling). Magnetoelektrickou vazbou se popisuje vzájemné působení magnetického pole na

elektrickou polarizaci a elektrického pole na magnetizaci. Lineární magnetoelektrická vazba

byla experimentálně prokázána již v roce 1960 [1]. Intenzívní výzkum v oblasti multiferoik

nastal po objevení spirálních magnetů (spiral magnets), které vykazují silnou

magnetoelektrickou vazbu a jejichž feroelektricita je indukovaná spirálovým uspořádáním

spinů na dlouhou vzdálenost (long-range spiral conical-type spin ordering) [2].

Jedním z představitelů skupiny spirálních magnetů je oxid kobaltnato-chromitý

(CoCr2O4, „kobalt chromit“) krystalizující v kubické krystalografické soustavě se strukturou

normálního spinelu. Jde o multiferoický materiál vykazující silnou magnetoelektrickou vazbu.

Při laboratorní teplotě se nachází v paramagnetickém stavu, ochlazením pod teplotu TC = 93-

94 K přechází do ferrimagnetického stavu [3]. Při ferrimagnetickém přechodu dochází

k snížení symetrie z centrované kubické struktury na necentrosymetrickou tetragonální

strukturu [4]. Dalším snížením teploty pod teplotu TS = 24-27 K dochází současně

k feroelektrickému přechodu a konickému uspořádaní spinů na dlouhou vzdálenost (long-

range spiral conical-type spin ordering) [2],[3]. Při teplotě TL = 15 K dojde k přechodu do

blokovaného stavu (lock-in transition) [2],[3]. Při studiu termodynamických vlastností byli při

teplotě 5-6 K v magnetickém poli o intenzitě 14 T pozorovány anomálie, které nasvědčují

dalšímu fázovému přechodu, jenž je pravděpodobně spojen s ireverzibilním chováním

magnetického systému [5]. Přechod mezi jednotlivými magnetickými fázemi je ovlivněn

velikostí částic. Zmenšením velikosti částic na 4,5 nm došlo k snížení teploty

ferrimagnetického přechodu, na teplotu TC = 75 K. U částic s průměrnou velikostí 23,3 nm

byl pod teplotou 24 K pozorován přechod ke konickému uspořádaní spinů na dlouhou

vzdálenost (long-range spiral conical-type spin ordering), jenž už u částic s velikostí 4,5 nm

pozorován nebyl [6].

Oxid kobaltnato chromitý není jen materiálem zajímavým pro své fyzikální vlastnosti.

Nanokrystalický CoCr2O4 byl použit jako katalyzátor při oxidaci toluenu [7]. Při katalytické
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oxidaci organických chlorovaných znečisťujících látek vykazoval vyšší aktivitu a CO2

selektivitu než tradičně používaný katalyzátor Al2O3/Cr2O3 [8]. CoCr2O4 byl zkoumán jako

vhodný materiál pro katalytický filtr pevných částic pro dieselové motory [9]. Jako selektivní

katalyzátor byl použit při redukci NO ve směsi s amoniakem na N2O v nadbytku kyslíku [10].

Dále byl použit jako substrát pro přípravu kompozitní multivrstvy magnetitu Fe3O4 a

La0,7Sr0,3MnO3 [11]. Použitím CoCr2O4 jako podkladové vrstvy (buffer layer) lze dosáhnou

orientovaný růst vrstvy Fe2O3 [12] Účinek nanokompozitního materiálu skládajícího se z


[…]


(A). Snímek částice CoCr2O4 ve vysoko rozlišovacím režimu; osa zóny <112> (B).
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Obrázek 26. Distribuce velikosti částic vzorku MS8_500/1300L. Data jsou proložena

křivkou log-normálního rozdělení.

Snímky vzorku MS8_500 ve světlém poli jasně dokazují vznik velkých částic Cr2O3

při pyrolýze a přítomnost malých částic CoCr2O4. To nám potvrdilo závěry z rentgenové

difrakce. Početní distribuce velikosti částic získaná ze snímků vzorku MS8_500/1300L

poukazuje na přítomnost velkých částic ve vzorku po žíhaní při teplotě 1300 °C. Na

histogramu není pozorovaná žádná bimodální distribuce částic, jenom dvě velké částice

s velkostí okolo 100 nm. Zde je však potřebné si uvědomit, že aritmetická střední velikost

krystalitů se od objemově vážené střední velikosti krystalitů odlišuje [48]. Skutečnost, že

A B
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rentgenová difrakce je objemovou technikou, by mohla vysvětlit, proč model s bimodální

distribucí velikosti krystalitů při Rieveldově analýze dobře proložil difrakční profily. Početně

málo zastoupené velké částice v histogramu jsou díky svému velkému objemu

v difraktogramu zohledněny více než velký počet malých. Další otázkou je skutečné

zastoupení velkých částic ve vzorku, jelikož bylo pro konstrukci použito 210 částic a z toho 2

částice vykazovali velikost okolo 100 nm, takže chyba určení u zastoupení těchto částic je

poměrně velká.
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5. Závěr

Pomocí molekulárních prekurzorů byl připraven nanokompozit CoCr2O4/SiO2.

Kinetická inertnost Cr3+ iontů se projevila při jejich komplexaci modifikovaným ligandem

LUvis, která probíhala oproti Co2+ iontů výrazně pomaleji, což bylo pozorováno ze změny v

absorpčních spektrech ve viditelné a blízké UV oblasti. Při přípravě gelu se systém s Cr3+ a

Co2+ ionty choval odlišně oproti původnímu systému s Fe3+ ionty. Byl pozorován rozdíl

v době vzniku gelu. Na systému s Fe3+ ionty se prokázal vliv koncentrace iontů v reakční

směsi na rychlost vzniku gelu, kdy s poklesem koncentrace Fe3+ došlo k prodloužení doby

gelace.

Z výsledků z práškové rentgenové difrakce a TEM je vidět, že pyrolýza při 500 °C

vedla ke vzniku malých (>5 nm) krystalitů CoCr2O4 a krystalitů Cr2O3 s velikostí okolo 100

nm. Následným žíháním na vyšší teploty docházelo k zabudovávaní chromu do spinelové

struktury, což se projevilo poklesem obsahu Cr2O3 ve vzorku až k nulové hodnotě a nárůstem

mřížového parametru CoCr2O4 v teplotním rozsahu 500 až 1000 °C. Mřížový parametr

CoCr2O4 v nanokompozitech připravených žíháním na vyšší teploty, kde již Cr2O3 nebyl

pozorován, již žádné změny nevykazoval. Z rozdílu mřížového parametru pro CoCr2O4 v

nanokompozitu a mřížového parametru nanočástic CoCr2O4 po odstranění matrice SiO2 nebyl

prokázán vliv matrice na velikost mřížového parametru při teplotě přípravy 1300 °C.

Rietveldova analýza difraktogramů ukázala, že experimentálním datům velice dobře odpovídá

zvolený model bimodální distribuce velikosti krystalitů. Ta pomocí elektronové mikroskopie

však prokázána nebyla. Ukázala však přítomnost částic s velikostí okolo 100 nm. Snížením

teploty pyrolýzy z 500 na 300 °C se podařilo zabránit vzniku velkých částic oxidu

chromitého. To bylo způsobeno tím, že teplota 300 °C není dostatečná pro krystalizaci oxidu

chromitého. Při takto nízké teplotě došlo zřejmě přednostně k reakci chromu s kobaltem za

vzniku smíšeného oxidu, který pak se zvyšující se teplotou postupně krystalizoval na

CoCr2O4.

K dosažení čistého nanokompozitu CoCr2O4 bylo potřeba použít vyšší teploty než

v případě sol-gel postupu, který využívá TEOS jako prekurzor pro matrici SiO2 [23]. Potřeba

vyšší teploty zřejmě souvisí se vznikem velkých částic oxidu chromitého.

Příprava CoCr2O4/SiO2 pomocí molekulárního prekurzoru ukázala omezení této

metody. V případě kineticky inertních iontů se nejedná o nejvhodnější metodu pro přípravu

nanokompozitu. Metoda je postavená na zvýšení homogenity připraveného gelu tím, že jsou
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ionty vázané molekulami ligandu. V původní práci [38] byl touto metodou připraven jak

téměř čistý -Fe2O3, tak i tato fáze dopovaná trojmocnými ionty Al, Ga, In. Autor nezmiňuje

žádnou separaci při pyrolýze a ani bimodální distribuci velikostí nanočástic. V případě

přípravy nanokompozitu CoCr2O4/SiO2 je tedy zřejmě lepší použít klasického sol-gel procesu

s tetraethoxysilanem.
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Použité zkratky

APTMS (3-aminopropyl)trimethoxysilan

EDS Energo disperzní spektroskopie

DMF N,N-Dimethylformamid

EDTA-DA dianhydrid kyseliny ethylendiamintetraoctové

FWHM šířka v polovině výšky píku

HR režim vysokého rozlišení v transmisní elektronové mikroskopii

ICP-AES Atomová emisní spektroskopie s indukčně vázaným plazmatem

SAED Elektronová difrakce z vybrané oblasti

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

TEM Transmisní elektronová mikroskopie

TEOS tetraethoxysilan

TMOS tetramethoxysilan

WDS Vlnově disperzní spektroskopie