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 Na straně 30 práce je nesprávně uvedeno:
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Obrázek 9. Reakční schéma přípravy dianhydridu kyseliny ethylendiamintetraoctové.

Správně má být:
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Obrázek 9. Reakční schéma přípravy dianhydridu kyseliny ethylendiamintetraoctové.
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 Na straně31 práce je nesprávně uvedeno:
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Obrázek 10. Reakční schéma přípravy ligandu LSG.

Správně má být:
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Obrázek 10. Reakční schéma přípravy ligandu LSG.

Na straně34 práce je nesprávně uvedeno:

Obrázek 11. Reakční schéma přípravy ligandu LUvis.
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Správně má být:
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Obrázek 11. Reakční schéma přípravy ligandu LUvis.

Na straně 34 práce je nesprávně uvedeno:

3-aminopropyl(trimethoxy)silan C9H23NO3Si Sigma Aldrich 97 %

Správně má být:

3-aminopropyl(trimethoxy)silan C6H17NO3Si Sigma Aldrich 97 %

Na straně 51 práce je nesprávně uvedeno:

Obrázek 20. Molární zastoupení oxidu chromitého ve vzorce MS8 žíhané na různé teploty.

Správně má být:

Obrázek 20. Molární zastoupení oxidu chromitého ve vzorku MS8 žíhaného na různé teploty.

Na straně 54 práce je nesprávně uvedeno:

Mřížový parametr a teplotní kmity atomů byli u obou spinelových fázích upřesňovány

společně

Správně má být:

Mřížový parametr a teplotní kmity atomů byly u obou spinelových fázích upřesňovány

společně